期初已计提减值余额

本期计提 2,000,000.00   2,000,000.00

其中：从其他综合收益转入

本期减少

其中：期后公允价值回升转回 ——

期末已计提减值余额 2,000,000.00   2,000,000.00

注：子公司中科天融自 2014 年 1 月 1 日无法与持股的国能联（北京）合同能源管

理有限公司（以下简称“国能联”）取得联系，公司出于谨慎性原则预计该笔投资收回

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   50

可能性较低，因此，对该可供出售金融资产全额计提减值准备。

10、长期股权投资

被投资单位 年初余额

本年增减变动

追加投资 减少投资
权益法下确认的

投资损益

其他综合收

益调整

其他权益

变动

合营企业
中节能（重庆）天域

节能环保有限 9,597,908.47 630,587.96

启源（陕西）领先电

子材料有限公司 24,030,857.32 -1,299,652.02

合   计 33,628,765.79 -669,064.06

（续）

被投资单位

本年增减变动

年末余额
减值准备年末

余额
宣告发放现金股

利或利润
计提减值准备 其他

一、合营企业
中节能（重庆）天域

节能环保有限
 10,228,496.43

启源（陕西）领先电

子材料有限公司
 22,731,205.30

合   计  32,959,701.73

11、投资性房地产
采用成本计量模式的投资性房地产

项   目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合  计

一、账面原值

1、年初余额

2、本年增加金额 808,966.65  808,966.65

（1）外购

（2）固定资产转入 808,966.65  808,966.65

（3）企业合并增加

3、本年减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4、年末余额 808,966.65  808,966.65

二、累计折旧和累计摊销

1、年初余额

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   51

项   目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合  计

2、本年增加金额 184,215.32  184,215.32

（1）计提或摊销 19,617.45  19,617.45

（2）累计折旧转入 164,597.87  164,597.87

3、本年减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4、年末余额 184,215.32  184,215.32

三、减值准备

1、年初余额

2、本年增加金额

   计提

3、本年减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4、年末余额

四、账面价值

1、年末账面价值 624,751.33  624,751.33

2、年初账面价值

注：期末投资性房地产系将公司办公室出租

12、固定资产
（1）固定资产情况

项   目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备
办公设备及其

他
合  计

一、账面原值

1、年初余额 97,491,325.31 68,318,753.14 9,161,935.01 18,107,536.82 193,079,550.28

2、本年增加金额 118,642,590.64 73,685,431.07 2,620,670.28 7,033,329.39 201,982,021.38

（1）购置 3,362,682.85 4,052,495.54 2,620,670.28 7,033,329.39 17,069,178.06

（2）在建工程转

入
115,279,907.79 69,632,935.53  184,912,843.32

3、本年减少金额 808,966.65 1,290,731.25 157,329.00 887,346.91 3,144,373.81

（1）处置或报废  1,290,731.25 157,329.00 887,346.91 2,335,407.16

（2）本期转出 808,966.65  808,966.65

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   52

项   目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备
办公设备及其

他
合  计

4、年末余额 215,324,949.30 140,713,452.96 11,625,276.29 24,253,519.30 391,917,197.85

二、累计折旧

1、年初余额 14,617,056.67 20,577,020.36 3,336,615.27 8,574,060.99 47,104,753.29

2、本年增加金额 4,015,273.25 11,012,485.86 1,752,002.99 2,483,505.12 19,263,267.22

（1）计提 4,015,273.25 11,012,485.86 1,752,002.99 2,483,505.12 19,263,267.22

3、本年减少金额 164,597.87 1,067,423.73 101,664.89 845,854.38 2,179,540.87

（1）处置或报废  1,067,423.73 101,664.89 845,854.38 2,014,943.00

（2）本期转出 164,597.87  164,597.87

4、年末余额 18,467,732.05 30,522,082.49 4,986,953.37 10,211,711.73 64,188,479.64

三、减值准备

1、年初余额

2、本年增加金额

（1）计提

3、本年减少金额

（1）处置或报废

4、年末余额

四、账面价值

1、年末账面价值 196,857,217.25 110,191,370.47 6,638,322.92 14,041,807.57 327,728,718.21

2、年初账面价值 82,874,268.64 47,741,732.78 5,825,319.74 9,533,475.83 145,974,796.99

注：子公司启源雷宇以其账面净值为 9,776,848.73 元的房屋建筑物及净值为

2,478,712.91 元的土地使用权作为抵押获得借款 6,888,395.73 元。

（2）未办妥产权证书的固定资产情况

项  目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋建筑物 136,026,678.77 未办理竣工决算，正在办理

 136,026,678.77

13、在建工程
（1）在建工程情况

项  目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

电工专用设备扩 2,368,875.82 2,368,875.82 8,725,906.68  8,725,906.68

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   53

项  目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

建项目

电工专用设备研

发中心项目
109,076.59 109,076.59 42,256,742.73  42,256,742.73

泾渭新区购置土

地项目
2,622,848.38 2,622,848.38 1,183,546.29  1,183,546.29

片式散热器产能

扩大项目
3,083,953.33 3,083,953.33 3,020,137.24  3,020,137.24

槽式散热器内腔

水分烘干炉及控

制系统

 47,008.55  47,008.55

 散热器一号成型

机改造及设备搬

迁

551,876.35 551,876.35

 高电压试验设备

建设项目
28,834,583.30 28,834,583.30 1,401,453.48  1,401,453.48

 脱硝催化剂设备

建设项目
42,255,285.59 42,255,285.59

厂房基础建设 573,849.30 573,849.30 15,633,260.33  15,633,260.33

消防水池建设 123,250.00 123,250.00

营口日照项目

-BOT 项目
10,413,086.38 10,413,086.38 10,319,412.60  10,319,412.60

尾矿渣微细粉生

产线
 23,758,532.60  23,758,532.60

合  计 90,936,685.04 90,936,685.04 106,346,000.50  106,346,000.50

（2）重要在建工程项目本年变动情况

项目名称
预算数（万

元）
年初余额

本年增加
金额

本年转入固

定资产金额

本年其他减

少金额 年末余额

电工专用设备扩

建项目
7,336.45 8,725,906.68 6,383,515.83 12,740,546.69  2,368,875.82

电工专用设备研

发中心项目
7,934.81 42,256,742.73 28,288,896.49 70,436,562.63  109,076.59

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   54

泾渭新区购置土

地项目
4,500.00 1,183,546.29 1,439,302.09  2,622,848.38

片式散热器产能

扩大项目
4,950.00 3,020,137.24 63,816.09  3,083,953.33

槽式散热器内腔

水分烘干炉及控

制系统

8.00 47,008.55 47,008.55

散热器一号成型

机改造及设备搬

迁

71.00 551,876.35  551,876.35

高电压试验设备

建设项目
6,911.00 1,401,453.48 27,433,129.82  28,834,583.30

脱硝催化剂设备

建设项目
11,441.00 85,844,431.36 43,589,145.77  42,255,285.59

厂房基础建设 2,100.00 15,633,260.33 4,939,855.31 19,999,266.34  573,849.30
消防水池 40 .00 123,250.00  123,250.00

营口日照项目

-BOT 项目
1,800.00 10,319,412.60 93,673.78  10,413,086.38

尾矿渣微细粉生

产线
3,600.00 23,758,532.60 13,821,022.28 36,535,952.03 1,043,602.85

江苏基站节能项

目
 1,564,361.31 1,564,361.31

合计  106,346,000.50 170,547,130.71 184,912,843.32 1,043,602.85 90,936,685.04

（续）

工程名称
工程累计投

入占预算比

例（%）

工程
进度（%）

利息资本化

累计金额
其中：本年利

息资本化金额

本年利息资

本化率（%） 资金来源

电工专用设备

扩建项目
79.14

募集资金

电工专用设备

研发中心项目
88.91

募集资金

泾渭新区购置

土地项目
5.83

募集资金

片式散热器产

能扩大项目
6.23

募集资金

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   55

工程名称
工程累计投

入占预算比

例（%）

工程
进度（%）

利息资本化

累计金额
其中：本年利

息资本化金额

本年利息资

本化率（%） 资金来源

槽式散热器内

腔水分烘干炉

及控制系统

58.76 100.00

自有资金

散热器一号成

型机改造及设

备搬迁

77.73

自有资金

高电压试验设

备建设项目
41.72

自有资金

脱硝催化剂设

备建设项目
75.03  1,470,490.90 1,470,490.90 6.00

借款/

自有资金

厂房基础建设 97.96 97.96  自筹

消防水池 30.81 30.81  自筹

营口日照项目

-BOT 项目
57.85 57.85  自筹

尾矿渣微细粉

生产线
100.00 100.00  自筹

江苏基站节能

项目
 100.00  自筹

合 计  1,470,490.90 1,470,490.90

14、无形资产
（1）无形资产情况

项   目 土地使用权
专利权与非

专利技术
软件 特许经营权 商标权 合计

一、账面原值

1、年初余额 15,563,611.74 86,908,990.67 6,318,117.67 23,982,458.93 6,101,100.00 138,874,279.01

2、本年增加

金额
14,141,164.00 20,527,763.32 1,114,672.14   35,783,599.46

（1）购置 14,141,164.00 1,114,672.14   15,255,836.14

（2）内部研

发
   527,763.32   527,763.32

（3）子公司

股东投入
  20,000,000.00   20,000,000.00

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   56

项   目 土地使用权
专利权与非

专利技术
软件 特许经营权 商标权 合计

3、本年减少

金额

4、年末余额 29,704,775.74 107,436,753.99 7,432,789.81 23,982,458.93 6,101,100.00 174,657,878.47

二、累计摊销

1、年初余额  2,386,719.20 37,248,173.51 2,764,997.62   999,269.10  401,388.15  43,800,547.58

2、本年增加

金额
   424,452.44 10,244,218.40   810,855.20  2,398,245.87  963,331.56  14,841,103.47

（1）计提   424,452.44 10,244,218.40   810,855.20  2,398,245.87  963,331.56  14,841,103.47

3、本年减少

金额

（1）处置

4、年末余额  2,811,171.64 47,492,391.91 3,575,852.82  3,397,514.97 1,364,719.71  58,641,651.05

三、减值准备

1、年初余额

2、本年增加

金额

（1）计提

3、本年减少

金额

（1）处置

4、年末余额

四、账面价值

1、年末账面

价值
26,893,604.10 59,944,362.08 3,856,936.99 20,584,943.96 4,736,380.29 116,016,227.42

2、年初账面

价值
13,176,892.54 49,660,817.16 3,553,120.05 22,983,189.83 5,699,711.85  95,073,731.43

注：1、本年末通过公司内部研究开发形成的无形资产占无形资产余额的比例为

0.45%。

2、本期专利权与非专利技术增加主要系子公司启源大荣股东以非专利技术出资，

该非专利技术价值经中和资产评估有限公司采用收益法进行评估验证。

3、子公司启源雷宇以其账面净值为 9,776,848.73 元的房屋建筑物及净值为

2,478,712.91 元的土地使用权作为抵押获得借款 6,888,395.73 元。

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   57

（2）未办妥产权证书的土地使用权情况

项  目 账面价值 未办妥产权证书的原因

扬州江都区土地 5,591,300.00 正在办理

15、开发支出

项   目 年初余额

本年增加 本年减少

年末余额
内部开发支出 外购 其他

确认为无形

资产

转入当

期损益
其他

紫外分析仪开发

项目
 1,115,536.97   1,115,536.97

R7 节能环保综

合管控及大数据

分析数据研究

 2,122,558.52   2,122,558.52

R4 脱硝协同脱

除污染物催化剂

技术开发项目

 1,313,547.64   1,313,547.64

PM2.5 优化项目  1,649,350.11   1,649,350.11

EC/OC重大专项  2,930,629.93   2,930,629.93

蓄电池铅粉制造

技术
393,363.32 134,000.00 527,363.32

合   计 393,363.32 9,265,623.17 527,363.32   9,131,623.17

16、长期待摊费用

项  目 年初余额 本年增加金额 本年摊销金额 其他减少金额 年末数

装修费用 2,626,156.41 634,570.64 752,862.30 2,507,864.75

土地承包费 515,499.99 12,799.80 316,000.01 212,299.78

环境学会会费 50,000.00 50,000.00

TR2336 氨氮环保

项目
   -   95,833.34   16,666.80   79,166.54

合  计 3,191,656.40 743,203.78 1,135,529.11  2,799,331.07

17、递延所得税资产
（1）未经抵销的递延所得税资产明细

项  目
年末余额 年初余额

可抵扣暂时性
差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性

差异 递延所得税资产

资产减值准备 56,340,765.93 8,451,178.99 51,087,473.97 7,665,309.00

西安启源机电装备股份有限公司   2013、2014 年度备考财务报表附注

   58

项  目
年末余额 年初余额

可抵扣暂时性
差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性

差异 递延所得税资产

内部交易未实现利润 1,849,195.97 277,379.40

递延收益 4,077,499.99 611,625.00 3,440,000.00 516,000.00

质保金 2,905,005.73 435,750.86 2,687,673.83 403,151.07

合  计 65,172,467.62 9,775,934.25 57,215,147.80 8,584,460.07

（2）未确认递延所得税资产明细

项  目 年末余额 年初余额

可抵扣暂时性差异  501,090.52